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Abstrakt

Práce se zaměřuje na návrh uživatelského rozhraní pro pořádání turnajů a
vygenerování rozpisu zápasů. Cílem práce je webová aplikace pro pořádání
turnajů s různými kategoriemi s kvalitním uživatelským rozhraním. Při řešení
se nejdříve navrhla podoba uživatelského rozhraní a byly vytvořeny tři různé
návrhy. Následně byl zvolen nejvhodnější návrh a aplikace byla podle zvole-
ného návrhu vytvořena v programovacím jazyce PHP a frameworku Nette. V
práci byl vytvořen systém, který umožňuje pořadateli snadno přidat nový tur-
naj a vygenerovat rozpis zápasů. Vytvořené řešení je pro pořadatele turnajů v
kanoepolu lépe ovladatelné, než program TournaManage, a do aplikace se lze
dostat z libovolného zařízení, které se může připojit na internet.

Klíčová slova webová aplikace, návrh uživatelského rozhraní, generátor roz-
pisu zápasů, turnaje s rozdílnými výkonnostními kategoriemi, použitelnost,
kvalita uživatelského rozhraní, PHP, Nette
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Abstract

The focus of this work is design of user interface for organizing a tourna-
ment and ensuring generation of match schedule. The aim of this work is a
web application for organizing a tourney with different categories with qua-
lity user interface. First, the appeareance of user interface was designed and
three different designs during the solution. Then the most suitable design was
selected and the application was made by the chosen design in PHP progra-
mming language and framework Nette. In this work, the system which allows
the organizer to organize a tourney and let it make the match schedule. The
presented solution is easier to manage than TournaManage program for an
organizer and the web application can be accessed from any device which can
connect to the internet.

Keywords web application, user interface design, match schedule genera-
tor, tourneys with different performance categories, usability, quality of user
interface, PHP, Nette
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Úvod

Generování rozpisu zápasů pro určitý turnaj se stalo pro pořadatele turnajů
samozřejmostí. Pořadatelé turnajů v kanoepolu potřebují informační systém,
který kromě vygenerování rozpisu zápasů umožňuje zaevidovat informace o
sestavách týmů, kategoriích, týmech, hráčích, turnajích a herních událostech
jako jsou góly či fauly. Pořadatelé turnajů potřebují webovou aplikaci, na
kterou se dostanou z libovolného zařízení nezávisle na operačním systému.

Práce je určena pro pořadatele turnajů v kanoepolu. Téma jsem si zvo-
lil, protože pořadatelé mají k uspořádání turnaje v kanoepolu pouze program
TournaManage, který není uživatelsky přívětivý a je dostupný pouze pod ope-
račním systémem Windows. Rád bych pořadatelům usnadnil uspořádání tur-
naje, vygenerování rozpisu zápasů pro daný turnaj, vytváření sestav týmů, a
evidování informací o kategoriích, týmech, hráčích, hřištích, hracích dnech na
hřišti a herních událostí.

Práce je zaměřena na návrh uživatelského rozhraní pro generátor rozpisů
zápasů pro turnaje s rozdílnými výkonnostními a věkovými kategoriemi a im-
plementaci webové aplikace pro uspořádání turnaje a vygenerování rozpisu
zápasů. V teoretické části práce nejdříve popisuji průměrný turnaj kanoepola
a pravidla pro zápasy v kanoepolu. Pak je popsáno, jaké databázové schéma
je použito pro implementaci aplikace a jaké databázové schéma navrhl Michal
Klement, na jehož práci navazuje moje práce. V této části práce také porovná-
vám databázové schéma Michala Klementa a finální databázové schéma, které
bude použito pro moji webovou aplikaci.

V praktické části práce se zaměřuji na návrh uživatelského rozhraní a po-
rovnávám své tři různé návrhy uživatelského rozhraní mezi sebou a popisuji
zde, jaký návrh a proč je zvolen pro implementaci. Následně se zaměřuji na
popis vytvoření webové aplikace a popisuji, jak implementuji svou aplikaci
a popisuji, jaké technologie jsem použil a jaký framework je použit pro im-
plementaci. V praktické části práce také popisuji, jak byla webová aplikace
implementována.

Má bakalářská práce navazuje na práci Michala Klementa, která se zamě-
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řuje na algoritmy generování rozpisu zápasů. Michal Klement se ve své práci
zaobírá algoritmy pro generování rozpisu zápasů.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem práce je navrhnout a vytvořit funkční webovou aplikaci s kvalit-
ním a použitelným uživatelským rozhraním, které pořadatelům usnadní práci
s pořádáním turnajů.

Teoretická část se zaměřuje na analýzu turnaje v kanoepolu, pravidel pro
turnaje v kanoepolu. Teoretická část je věnována i analýze předchozí práce
Michala Klementa a databázovém modelu z této práce. Dalším cílem teoretické
části je analyzovat existující uživatelská rozhraní. Dále se zaměřuji na analýzu
programovacích jazyků a frameworků, ve kterých je možné vytvořit webovou
aplikaci. Na základě těchto poznatků je možné navrhnout a implementovat
webovou aplikaci.

Cílem praktické části je navrhnout uživatelské rozhraní webové aplikace,
zvolit vhodnou implementační platformu a formát pro výměnu dat mezi gene-
rátorem rozpisu zápasů a webovou aplikací. Při implementaci bude uživatelské
rozhraní vytvořeno dle zvoleného návrhu. Webová aplikace bude implemento-
vána ve zvolené implementační platformě a bude si s generátorem vyměňovat
data ve zvoleném formátu. Dalším cílem je naimplementovat funkční webovou
aplikaci s navrženým rozhraním.

Aplikace má umožňovat přidávání nových hráčů, týmů, věkových a výkon-
nostních kategorií, hřišť, hracích dnů na hřiště a pořádání turnajů. Dále by
aplikace měla umožnit pořadateli nechat si vygenerovat rozpis zápasů pro již
pořádaný turnaj. V neposlední řadě aplikace má umožnit vkládání jednotli-
vých herních událostí a zadávat tak výsledky zápasů.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole analyzuji práci Michala Klementa, průměrný turnaj kanoepola
a popisuji zde, jak budou data v databázi uložena. V první podkapitole sezna-
muji čtenáře s tím, co je kanoepolo, a definuji tam základní pojmy týkající se
turnajů v kanoepolu. Ve druhé podkapitole se zabývám analýzou práce Mi-
chala Klementa, přičemž se zaměřuji na databázový model a na to, co je jejím
hlavním cílem. Ve třetí podkapitole se zaměřuji na požadavky na mé rozhraní.

Schéma Michala Klementa a mé nové schéma se v některých ohledech
liší. Ve čtvrté podkapitole se zaměřuji i na rozdíly mezi schématem Michala
Klementa a mým výsledným schématem. V poslední podkapitole této kapitoly
se zabývám mým výsledným schématem, které bude použito pro uložení dat.

2.1 Analýza průměrného turnaje kanoepola

V této podkapitole seznamuji čtenáře s tím, co je to kanoepolo a jak průměrný
turnaj v něm probíhá. Zde se zaměřuji zejména na průběh průměrného turnaje
kanoepola a definuji zde základní pojmy. Zde popisuji, co je to turnaj, jak
probíhají zápasy kanoepola a jaký je v kanoepolu systém trestů.

2.1.1 Definice kanoepola

V [1] se uvádí, že kanoepolo je vodní sport a kolektivní míčová hra, ve které
se hráči pohybují na kajacích. Tato hra se hraje na hřišti o rozměrech 35 *
23 metrů. V [1] a [2] se uvádí, že cílem této míčové hry je nastřílet co nejvíce
gólů do branky, která je zavěšená 2 metry nad vodou.

V kanoepolu hrají týmy tvořené 5 hráči, kteří se pohybují na malých spe-
ciálních kajacích. Další 3 hráči se střídají. V [3] je uvedeno, že v případě
bazénových zápasů se tým skládá ze 4 hráčů. Každý hráč musí na sobě no-
sit plovací vestu s číslem, helmu s krytem obličeje a musí mít loď vhodných
rozměrů a tvaru s gumovými nárazníky.
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2.1.2 Definice Turnaje a týmy v turnaji

Turnajem se rozumí „jedno či vícedenní sportovní akce, na které se hraje podle
předem stanovených pravidel.“[3] Turnaje v kanoepolu obvykle trvají dva dny
a často se odehrávají o víkendu. Na základě těchto pravidel se určí strategie
výběru vítěze či minimální přestávky mezi hracími částmi či penaltami. Každý
zápas se může skládat z libovolného počtu přestávek, hracích částí a časových
úseků, kdy se střílejí penalty.

V turnaji hrají týmy z více různých výkonnostních kategorií, ale proti sobě

[…]

počet využívaných voleb. Dále se v [19] uvádí, že další volby by neměly být
umisťovány na běžně používané obrazovky. Další volby by buď neměly být na-
bízeny, nebo by měly být umístěny na méně používaných obrazovkách. Zmiňuji
zde i nalezené nedostatky.

Nejpoužívanější obrazovky aplikace obsahují seznam záznamů, tlačítka pro
odstranění záznamu, odkaz na stránku pro editaci a formulář pro přidání
nového záznamu. Na nejpoužívanějších obrazovkách nejsou umístěny žádné
zbytečné volby.

Na stránce pro správu turnaje se nachází pouze formulář pro volbu hřišť,
na kterých se bude daný turnaj odehrávat, formulář pro přidání týmu, tlačítka
pro smazání kategorie, či týmu a odkazy na stránku pro správu sestavy týmu.
Na stránce pro správu turnaje nejsou umístěny žádné zbytečné volby.
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5. Testování

Na stránkách pro přidávání hráčů do sestavy týmu se nabízí výměna hráče
za jiného. Tato volba by nemusela být nabízena, protože se jedná se o často
používanou stránku. Pokud by tato volba nebyla nabízena, design aplikace by
byl více minimalistický.

5.2.9 Pomoc uživatelů pochopit, poznat a vzpamatovat se z
chyb

Zde uvádím, jak by aplikace měla toto kritérium splňovat. Zde uvádím, jak
vytvořená aplikace toto kritérium splňuje.

V [19] se uvádí, že systém by měl poskytovat uživatelům srozumitelné
chybové hlášky. Z chybových hlášek by mělo být patrné, jak uživatel může
napravit chybu a co udělal špatně.

Pokud se nepodaří vygenerovat rozpis zápasů, uživatel se dozví jen, že se
ho nepodařilo vygenerovat. Uživatel neví, zda na serveru není nějaká chyba.
Uživatel si tak není jistý, z jakého důvodu se nepodařilo vygenerovat rozpis
zápasů a jak má v takovém případě postupovat.

5.2.10 Nápovědy a návody

Zde uvádím, jak by aplikace měla toto kritérium splňovat. Zde uvádím, jak
vytvořená aplikace toto kritérium splňuje.

V [19] se uvádí, že je potřeba poskytnout dokumentaci, kde to uživatelé bu-
dou nejvíce potřebovat. Nápověda se hodí například při vyplňování formulářů.
Uživatel se z nápovědy dozví, co a jak má ve formuláři vyplnit.

Nad každým formulářem se nachází nápověda. Uživatel ví, co má vypl-
nit, protože povinné údaje u většinu formulářů jsou označeny hvězdičkou. Z
nápovědy je patrné, co se má vyplnit.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zaměřuje na návrh a následnou implementaci apli-
kace pro generování herního systému pro turnaje s rozdílnými výkonnostními
kategoriemi. Nejdříve byla analyzována problematika turnajů v kanoepolu.
Poté byly vytvořeny návrhy uživatelského rozhraní. Z návrhů uživatelského
rozhraní byl zvolen třetí návrh. Uživatelské rozhraní webové aplikace se od
třetího návrhu v některých ohledech liší. Před implementací aplikace byla
zvolena vhodná implementační platforma. Pro implementaci webové aplikace
byl použit programovací jazyk PHP a framework Nette.

Aplikace umožňuje přidávat, editovat i mazat věkové a výkonnostní ka-
tegorie, týmy, hráče, hřiště, hrací dny, turnaje. Pokud je pro nějaký turnaj
vygenerován rozpis zápasů, aplikace umožňuje přidávat, editovat a mazat góly
a fauly. Dále aplikace umožňuje přidávat, editovat a mazat týmy na turnaji.
V neposlední řadě umožňuje vložit hráče do sestavy týmu a smazat hráče ze
sestavy týmu. Aplikace také vygeneruje rozpis zápasů pro daný turnaj, pokud
jsou na turnaji registrovány nějaké týmy. Dále aplikace umožňuje export dat
do generátoru a import dat z generátoru.

Webová aplikace je narozdíl od programu TournaManage dostupná pod
libovolným operačním systémem. V aplikaci se nemusí po pořádání nového
turnaje vkládat kategorie, týmy ani hráči. Každý hráč může být v sestavách
libovolného množství týmů. V aplikaci není třeba pro každý turnaj vyplňovat
systém trestů a jednotlivé úseky zápasu. V aplikaci je systém trestů imple-
mentován. Ve vytvořené aplikaci stačí narozdíl od programu TournaManage
při přidání turnaje zadat počet minut, které jsou na zápas vyhrazeny.

Aplikace byla otestována jak z hlediska funkčnosti, tak z hlediska použitel-
nosti. Aplikace splňovala veškerou požadovanou funkcionalitu. Funkcionalita
byla testována manuálně a testování bylo zaměřeno zejména na zpracování
vyplněných formulářů a reakce na tlačítka pro smazání. Po vyplnění formu-
lářů byly provedeny úkony, které uživatel očekává. Při testování použitelnosti
byla použita Nielsenova heuristika. Aplikace splňuje většinu kritérií Nielsenovy
heuristiky.
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Závěr

Aplikaci by bylo možné upravit tak, aby obsahovala jasné chybové hlášky a
informovala uživatele, z jakého důvodu nemohl být vygenerován rozpis zápasů.
Uživatelské rozhraní může být upraveno tak, aby se hřiště přidávala pro každý
turnaj zvlášť a nepřidávala se odděleně od turnaje.

Aplikaci by bylo možné vylepšit, aby u každého hřiště bylo uloženo i město,
kde se nachází. Zápasy v rámci turnaje by bylo možné odehrát pouze na hřiš-
tích v daném městě. Hřiště by bylo možné přidávat i odděleně od turnaje, ale
u každého turnaje by byly zobrazeny pouze hřiště ve městě konání turnaje.
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Příloha A
