Hodnocení vedoucího závěrečné práce
Student: Daniel Šup
Vedoucí práce: Ing. Matěj Bartík
Název práce: Generátor herního systému pro turnaje s rozdílnými výkonnostními kategoriemi
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 15. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Návrh a vývoj webového rozhraní pro informační systém lze pokládat za běžnou rutinu pro studenta oboru "Webové a
softwarové inženýrství". V tomto případě je zde rozšíření práce o analýzu předchozích prací a nutnost celkové orientace v
příslušném sportu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno s jednou subjektivní výhradou: čekal bych vyšší úroveň grafického ztvárnění webových stránek. Připadá mi
dost strohé, šlo by to určitě vylepšit pár hodinami práce navíc.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Viz "Věcná a logická úroveň práce".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Téměř perfektní. Délka je naprosto v pořádku, vlastně by mohla být ještě o trochu delší. V kapitole testování vlastně chybí
informace, jestli výsledný systém je také validní z pohledu jazyků HTML a CSS.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Pár drobných nepřesností a překlepů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez výhrad, student si dal skutečně záležet.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vytvořené webové a databázové rozhraní připravené pro komponentu generující rozpisy turnaje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
V současné době čekáme, zda se podaří nalézt dalšího studenta z oborů TI/ZI na implementaci generátoru nebo se do ní pustí
autor této BP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Bez komentáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 91 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je na vysoké úrovni. Nemůžu však udělit 100 bodů pro některé menší nedostatky.

Podpis vedoucího práce: